02/03/2023, 11:23 SEI/UFPel - 2067727 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2328188&infra_sist… 1/6

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.004275/2023-75
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino

 EDITAL NUPROP Nº 07/2023 (RETIFICADO PELO EDITAL NUPROP Nº 08/2023)
(PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS DE GRADUAÇÃO A SEREM CONTEMPLADOS

COM BOLSAS PROVENIENTES DO TAC CARREFOUR)

RESULTADO APÓS RECURSOS

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, torna público o
resultado após recursos do processo seletivo para estudantes de graduação negras e negros a serem
contemplados com bolsas provenientes do TAC Carrefour, relativo ao Edital Nuprop nº 07/2023, retificado
pelo Edital Nuprop nº 08/2023.

Conforme o quadro de vagas que consta no preâmbulo do Edital Nuprop nº 07/2023, os(as)
candidatos(as) classificados(as) em primeiro lugar em cada um dos cursos abaixo serão contemplados com
bolsa, com exceção do curso de Engenharia Sanitária e Ambiental que foi contemplado com duas bolsas.

Reiteramos que os(as)  candidatos(as) classificados(as) nessas posições  só serão
contemplados(as) se comprovarem deferimento em processo de heteroidentificação. No anexo 1 constam
os horários e local da banca de heteroidentificação.

Reforçamos também que se o(a) estudante contemplado(a) percebe qualquer modalidade de
bolsa de programa da CAPES, do CNPq, de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional,
de empresa pública ou privada ou da UFPel, exceto as oriundas de ações afirmativas (PRAE), bem como
de programas de estágio e monitoria, ele(ela)  precisará optar pela bolsa que já recebe ou pela bolsa
Carrefour.

Arquitetura e Urbanismo

Nome Ordem de Classificação

Nathaniele Pereira Silveira 1º

Beatriz de Oliveira Brum  2º

Anelise Soares Ferreira 3º

Valentina Marques Fao 4º

Leonardo Guilherme de Lima 5º

Aline Nascimento dos Santos 6º

02/03/2023, 11:23 SEI/UFPel - 2067727 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2328188&infra_sist… 2/6

Jonathan da Silva Silveira 7º

Aline da Costa Ferreira 8º

Luciele dos Santos Oliveira 9º

Felipe Pereira da Silva 10º

Elaine Moura da Silva 11º

Isadora Garcia Dutra da Silveira 12º

Dara Elisa dos Santos Bandeira 13º

Anelize Souza Teixeira 14º

Ciência da Computação

Nome Ordem de Classificação

Gabriel Mendes Mendes 1º

Luiz Gimenes Ramos Neto 2º

Luiz Vitalino Dos Santos 3º

Luis Miguel Avila Mattos 4º

Direito

Nome Ordem de Classificação

Marcos Vinicius Costa Fernandes 1º

Osvaldo Francisco Medeiros da Silva 2º

Nataniele de Assis Xavier 3º

Luiza Ribeiro Gonzales 4º

Marcos Brenno Bezerra Batista 5º

Eduardo Molet Ferreira 6º

Ayrton Mattos de Campos 7º

Rafael Borba Machado 8º

02/03/2023, 11:23 SEI/UFPel - 2067727 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2328188&infra_sist… 3/6

Thais da Silva Borges 9º

Ana Carolina Pires Clemente 10º

Letícia Gomes Costa 11º

Marcos Ruan Carvalho da Silva 12º

Alexya Lhullier Garcia 13º

Greice Furtado dos Reis 14º

Ori Omar Rosa Mattos 15º

Rosa Indira Alves da Silva 16º

Engenharia Ambiental e Sanitária

Nome Ordem de Classificação

Julia Kaiane Prates da Silva 1º

Tainara Goulart Correa 2º

Engenharia de Computação

Nome Ordem de Classificação

Welder Carlos Siqueira 1º

Wellington Gomes Machado 2º

Manoel Jordan Campos Santos 3º

Felipe Avila Silva 4º

Engenharia de Materiais

Nome Ordem de Classificação

Luana Freire Rodrigues 1º

Marcos Vinicius Santos Dias Cravito 2º

02/03/2023, 11:23 SEI/UFPel - 2067727 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2328188&infra_sist… 4/6

Engenharia do Petróleo

Nome Ordem de Classificação

Joana Etelvina Varella Pacheco 1º

Lauro Araujo Leme 2º

Matheus Philipe Lourenço da Costa 3º

Engenharia de Produção

Nome Ordem de Classificação

Karine de Paiva Rodrigues 1º

Engenharia Eletrônica

Nome Ordem de Classificação

Kathslay da Silva Nunes 1º

Jornalismo

Nome Ordem de Classificação

Marisa Vieira de Campos 1º

João Victor da Silveira Rodrigues 2º

Lorena Oliveira dos Santos Moura 3º

Lidiane Pinto Lopes 4º

Wellington Nunes da Silva 5º

Medicina

Nome Ordem de
Classificação

Carlúcia Alves Ferreira 1º

02/03/2023, 11:23 SEI/UFPel - 2067727 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2328188&infra_sist… 5/6

Mariana Silveira Alves 2º

Ítalo Da Silva 3º

Valdenir Pereira Morais 4º

Ana Caroline de Sene Bernasconi 5º

Samuel da Silva Julião 6º

Amanda Ferreira de Freitas 7º

Cleiton Eudis Nunes Silva 8º

Larissa Vasconcelos Madruga 9º

Nadia da Trindade Gomes Stefani Gonçalves Domingues 10º

Wiliston Fernandes Eleutério 11º

Kauane Ferreira Marques 12º

Fabiano da Silva dos Anjos 13º

Vanessa Stefani Santos da Silva 14º

Luisa Teixeira Mendes 15º

Leonardo de Oliveira Rodrigues 16º

Gabriela Alves Balhego 17º

(assinado eletronicamente)
Dr. Christian Ferreira Mackedanz

Chefe do Núcleo de Programas e Projetos

(assinado eletronicamente)
Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Cóssio

Pró-Reitora de Ensino / UFPel

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN FERREIRA MACKEDANZ, Chefe, Núcleo de
Programas e Projetos, em 02/03/2023, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FATIMA COSSIO, Pró-Reitora, Pró-Reitoria de
Ensino, em 02/03/2023, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2067727 e
o código CRC 83B4A1B7.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02/03/2023, 11:23 SEI/UFPel - 2067727 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2328188&infra_sist… 6/6

Referência: Processo nº 23110.004275/2023-75 SEI nº 2067727